ANNOTATIONES.

7. *Novis in hortis.*] Quos nuper in Esquiliiis, Mæcenas instituit, ob salutrem ejus loci aërem, ut dicitur postea.

8. *Huc priùs, &c.*] Ubi modò stat Priapus, in hortis scilicet istis novis, ibi antè sepulchretam erat. In hunc ipsum locum plebiorum cadavera portabantur humana.

Angustis ejecta, &c.] Adverte singulas voces ad contemptum facientes.

Angustis ejecta cadavera cellis.] Non atris anlieve magnis elata cum honore ad sepulchrum more divitum. *Cellæ* enim dicuntur mansueticulis præsertim servorum.

9. *Conservus portanda locabat.*] Viles et abjectos vilis abjectusque vespillio sepelebat. Nam vespillones, inquit Festus, appellantur, qui vespertino tempore operam locant iis humo condendis, qui funebri pompâ duci propter inopiam nequeunt. At contrâ divitum funeri curando advocatur libitinaris. Hic verò subministrus adhibet pollinctoros, sandapilarios, vespillones.

In arcâ vilii.] Non in fereto exornato, ut divites solent, sed in brevi loculo, seu communi sandapilâ, quam Martialis vocat *Orciniam spondam*, quæ cægorum itaque damnatorum cadavera portabantur à sandapilariis. Juvenal. Sat. iii. 32.

Conducere—portandum ad busta cadaver.

10. *Hoc miseræ plebi.*] Esquilina regio sepulchri servorum atque miserorum dedicata erat: inquit Vet. Comment.

11. *Pantolabo scurræ.*] Aptum nomen scurræ, qui dilapidatis facultatibus egens mutuum à pluribus pecuniam accipiebat. Itaque Mallius ille *Pantolabus* sepulchro pauperum et miserorum infertur, sicut et Cassius *Nomentanus* patrimonii decoctor insignis.

12. *Mille pedes in fronte, &c.*] Datus olim fuerat locus ille ad sepulturam plebeiorum, continens *mille pedes, &c.* Quod quidem agri spatium hæredibus detractum erat. Et hæc cippo inscripta notabantur ex more. Erat enim cippus in agro erectus lapis seu limex, in quo designabatur certi pars agri excepta et

ex testamento data legataque plebi, vel alicui privato.

Mille pedes in fronte, &c.] Juxta viam erant sepulchra. Ergo sepulchri frons est latitudo, at longitudo in agrum quaquâ versis inscribenda. Ita vetus inscriptio. IN FRONTE LAT. PED. XX. IN AGR. LONG. PED. XX. &c. Valeant qui Geographicè longitudinem his accipiunt in majori distantia. Nec enim ad locum habet nisi in Geographicâ. Ptolem. lib. i. cap. 6.

13. *Hæredes monumentum, &c.*] In cippo scribi et notari solebant literæ istæ, H. M. H. N. S. Hoc monumentum hæredes non sequitur. Frederic. Veronensis scilicet interpretatur locum hunc, luculenter quidem; hic in Esquiliiis extabat cippus bis notatus literis; ab eâ parte, quæ publicam viam attingit mille pedes agri ad sepulturam plebis tribuntur; ab eâ verò parte, quæ conjunctos agros spectat, pedes trecenti. Hæc inscriptione: HÆRES HUNC SIBI LOCUM SEPULTURÆ NE VINDICET.